
quinta-feira, 12 de fevereiro de 2009 15Diário Oficial Executivo  1
Razão Social: A . J. COMÉRCIO DE MADEIRAS LTDA
Inscrição Social: 15265687-1
Tucuruí, 10 de Fevereiro de 2009.
Eduardo Antonio Bastos Santos
Coordenador Fazendário da Cerat Tucuruí

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT TUCURUÍ
O Ilmo. Sr. Dr. Eduardo Antonio Bastos Santos, Coordenador 
Fazendário – CERAT TUCURUí, no uso de suas atribuições , 
NOTIFICA, aos títulares, sócios ou representantes legais da firma 
abaixo relacionada , que foi lavrado contra a mesma AUTOS DE 
INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL Nº 262008510002752-6 
e 262008510002754-2 , ficando a mesma notificada nos termos 
do Art. 14 § 3º da Lei nº 6.182/98 , à comparecerem no prazo 
de 15 (quinze) dias , a contar da publicação deste edital , à 
sede da Coordenadoria Regional - 13ª RF, situada à Av. Aloysio 
Chaves nº 155– Nova Tucuruí, Tucuruí/PA, para entrega da 
impugnação ou pagamento do autos , ressaltando que o não 
atendimento no prazo estabelecido, ensejará à Coordenadoria , 
a adoção de medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.
Razão Social: L.G. FARIAS TAVARES MADEIRAS EPP
Inscrição Social: 15251405-8
Tucuruí, 10 de Fevereiro de 2009.
Eduardo Antonio Bastos Santos
Coordenador Fazendário da Cerat Tucuruí

SUPRIMENTO DE FUNDOS - FEV./ 2009 - DAD / CGRF
PORTARIA : Nº 0250-10.02.2009-CECOMT - GURUPI

Suprido: MARIA RENILDE LOBATO DA COSTA
33.90.30- R$ 4.298,00
33.90.30(COMBUSTíVEL)- R$ 1.770,00
PERíODO DE APLICAÇÃO : FEVEREIRO/2009
Portaria : nº 0253-10.02.2009-CERAT – MARABÁ
Suprida: ANA MÁRCIA MENDES BRAGA
33.90.30- R$ 3.300,00
33.90.39- R$ 700,00
PERíODO DE APLICAÇÃO : FEVEREIRO/2009
Portaria : nº 0254-10.02.2009-CECOMT- PORTOS E 
AEROPORTOS
Suprida: ROSANE RODRIGUES BASTOS
33.90.30- R$ 1.000,00
33.90.39- R$ 485,00
PERíODO DE APLICAÇÃO : FEVEREIRO/2009
Portaria : nº 0255-10.02.2009-CERAT – REDENÇÃO
Suprida: MARIA DE LOURDES RODRIGUES ALVES
33.90.30- R$ 3.191,00
PERíODO DE APLICAÇÃO : FEVEREIRO/2009
Portaria : nº 0256-10.02.2009-CERAT – TUCURUí
Suprido: EDUARDO ANTONIO BASTOS SANTOS
33.90.30- R$ 1.800,00
PERíODO DE APLICAÇÃO : FEVEREIRO/2009
Portaria : nº 0252-10.02.2009-CECOMT - ITINGA
Suprida: MARIA DE FÁTIMA SANTOS DE SOUZA
33.90.30- R$ 2.020,00
33.90.39- R$ 1.605,00
PERíODO DE APLICAÇÃO : FEVEREIRO/2009

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT BELÉM
O Ilmo. Sr. Dr. JORGE DIAS RAMOS
Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária de Belém, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou 
dele por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que 
foram lavrados Autos de Infração e Notificação Fiscal de 
Trânsito decorrentes de Termos de Apreensão e Depósito, 
contra as empresas abaixo relacionadas, ficando as mesmas 
NOTIFICADAS no prazo de 15 (quinze) dias após a data da 
publicação deste Edital, a efetuarem o recolhimento do crédito 
tributário ou interporem impugnação, no prazo de 30 (trinta) 
dias, junto a esta Coordenação localizada na Avenida Gentil 
Bittencourt, 2566, entre Av. José Bonifácio e Trav. Castelo 
Branco - São Braz, findo o qual, sujeitar-se-á à cobrança 
executiva do crédito tributário, conforme estabelece a Lei 
Estadual n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada pela 
Lei n.º 7.078, de 28 de dezembro de 2007.

AINF RAZÃO SOCIAL IE/CPF/CNPJ

372008510001961-9 DIEGO S RODRIGUES 15.258.401-3

JORGE DIAS RAMOS
Coordenador Fazendário da CERAT Belém

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS

ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do 
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal, 
sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:
PRIMEIRA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO
Em 19/02/2008, às 11:00h, recurso n.º 4317, AINF nº 
17997, Processo n.01273001647-5 contribuinte COMÉRCIO E 
INDÚSTRIA DE FERRAGENS E MADEIRAS S.A -CIFEMA, Insc. 
Estadual nº. 15000438-9,

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS- TÁXI
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS -TAXI
Portaria nº. 0044, de 27.01.2009 – Proc.002008730026097-5/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2009.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : LUIZ CARLOS AZEVEDO DA SILVA
Marca Tipo
CHEVROLET/CORSA SEDAN PREMIUM 1.4 FLEX /4P Pas/Automóvel
Portaria nº 0045, de 27.01.2009 – Proc. nº 002009730000413-5/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2009.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : AGNALDO DOS SANTOS SOUSA
Marca Tipo
CHEVROLET/CORSA SEDAN 1.4 FLEXPOWER/4P Pas/Automóvel

Portaria nº 0046, de 27.01.2009- Proc. nº.002009730000213-2/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2009.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : LISARDO DE ASSIS RODRIGUES
Marca Tipo
VOLKSWAGEN/CROSSFOX 1.6 VHT TOTALFLEX/4P Pas/Automóvel
Portaria nº 0047, de 27.01.2009 – Proc. nº 002008730024941-6/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2009.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : CARLOS FERNANDO SOARES DOS SANTOS
Marca Tipo
VOLKSWAGEN/PARATI 1.6 TOTAL FLEX/4P Pas/Automóvel
Portaria nº 0048, de 29.01.2009 – Proc. nº 002009730000877-7/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2009.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : RAIMUNDO CARLOS MARQUES DE CARVALHO
Marca Tipo
FIAT/IDEA ELX 1.4 FLEX/4P Pas/Automóvel
Portaria nº 0049, de 29.01.2009 – Proc. nº 002009730000544-1/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2009.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : REGINALDO SOUZA SANTOS
Marca Tipo
FIAT/SIENA 1.4 FLEX /4P Pas/Automóvel
Portaria nº 0050, de 29.01.2009 – Proc. nº 002008730021806-5/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2009.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : VALDECI GOMES DA SILVA
Marca Tipo
FIAT/MILLE ECONOMY 1.0 FLEX/4P Pas/Automóvel

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS

ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do 
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal, 
sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:
PRIMEIRA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO
Em 19/02/2009, às 11:00h, recurso n.º 4503, AINF nº 
042006510000906-7 , contribuinte TRANSBRASILIANA 
TRANSPORTE E TURISMO LTDA, Insc. Estadual nº. 15109407-1
Em 19/02/2009, às 11:00h, recurso n.º 4521, AINF nº 
012004510002654-3 , contribuinte TECNOCOOP INF COOP 
TRAB ASSIST TEC EQUIP PROC DADOS LTDA, Insc. Estadual nº. 
15157475-8

DISPENSA DE LICITAÇÃO
N.º DA DISPENSA: 003/2009/SEFA

Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e empresa MACONFRIO 
E REFRIGERAÇÃO LTDA
Objeto: Se reporta a contratação da empresa para substituição 
e recuperação de plataformas metálicas de sustentação das 
condensadoras dos equipamentos de refrigeração do Órgão 
Central da SEFA.
Valor: R$ 9.900,00 (nove mil e novecentos reais)
Fundamentação Legal: art. 24, I da Lei 8.666/93.
Data da Assinatura: 11/02/2009
Ordenador Responsável: Josué Antonio Azevedo Monteiro, 
Diretor de Administração/ SEFA

PORTARIA DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO - DAD
PORTARIA Nº 251 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2009.

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 0329 de 09.10.2007, publicado no 
DOE nº 31.026 de 15.10.2007.
Considerando-se a Lei nº 6.474, de 06 de Agosto de 2002 e 
o Decreto n.º 0199 de 09 de Junho de 2003, e 5.450 de 
31.05.2006, e nos termos do Memorando nº 00014/2009-CGLC, 
de 02.02.2009, protocolado sob nº 002009730002112-9.
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão de Licitação referente ao Processo 
Licitatório nº 001/2009- Pregão Eletrônico nº 001/2009, 
objetivando Ata de Registro de Preços para Contratação de 
Empresa para o fornecimento de combustíveis, de forma 
parcelada contínua e ininterrupta, para todos os veículos dos 
Órgãos e Entidades Públicas do Poder Executivo Estadual, 
composta dos servidores LÍVIO CÍCERO CAMPBELL 
PONTES, Assessor Fazendário, Identificação Funcional nº 
55589750/1, lotado na Célula de Gestão de Licitações e 
Contratos/SEFA, como pregoeiro, e para membros de Apoio 
os servidores RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO, 
Datilógrafo, Identificação Funcional nº 52056855/1, lotado na 
Célula de Gestão de Licitações e Contratos/SEFA, RAIMUNDO 
NONATO DE SOUZA MATOS, Secretario de Gabinete, 
Identificação Funcional nº 5797705/2, lotado na Célula de 
Gestão de Apoio Logístico/SEFA, ISMAEL LIMA RIBEIRO, 
Coordenador, Identificador Funcional nº 80845301/1, lotado na 
Secretaria de Estado de Administração e HILMA BERNADETE 
NEVES MARQUES, Técnica em Gestão Pública, Identificador 
Funcional nº 55588243/1, lotada na Secretaria de Estado de 
Administração.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 10 de Fevereiro de 2009.
JOSUÉ ANTONIO AZEVEDO MONTEIRO
Diretor de Administração/SEFA

EDITAL DE INTIMAÇÃO
O Sr. José Fernando dos Santos Vasconcellos, Diretor da 
Julgadoria de 1ª Instância desta Secretaria de Estado da 
Fazenda, FAZ SABER ao contribuinte COPROBEL COSMÉTICOS 
E PRODUTOS DE BELEZA LTDA., Inscrição Estadual nº 
15.120.017-3, que o Auto de Infração e Notificação Fiscal – 
AINF – nº 033200 foi julgado PARCIALMENTE PROCEDENTE 
em 1ª instância, com recurso de ofício ao Tribunal 
Administrativo de Recursos Fazendários - TARF, ficando ciente 

da decisão após 15 (quinze) dias da data de publicação deste 
Edital, podendo pagar o Crédito Tributário remanescente com 
20% de redução da multa em até 30 (trinta) dias, na hipótese 
de pagamento integral da importância exigida ou recorrer da 
decisão, em igual prazo, ao Tribunal Administrativo de Recursos 
Fazendários, findo o qual, sujeitar-se-á à cobrança executiva do 
débito, conforme estabelece a Lei Estadual nº 6.182, de 30 de 
dezembro de 1998.
Outrossim, em caso de interposição de recurso voluntário ao 
TARF, o mesmo deverá ser apresentado à Julgadoria, sito na Av. 
Gentil Bittencourt, nº 2566, 3º andar.

Belém (PA), 11 de fevereiro de 2009.
JOSÉ FERNANDO DOS SANTOS VASCONCELLOS

Diretor da Julgadoria de 1ª Instância

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 05
Nº do Contrato: 007/2005
Objeto do Contrato: Implantação, manutenção, desenvolvimento 
de novas funcionalidades e plantão de atendimento  dos 
serviços do Sistema Padrão de Automação bancária denominado 
SPA.
Valor do Contrato Original: R$ R$-484.350,96 (quatrocentos e 
oitenta e quatro mil, trezentos e cinquenta reais e noventa e 
seis centavos) Anual
Modalidade de Licitação: Concorrência Pública N.° 002/2004
Partes: Banco do Estado do Pará S/A e Fóton Informática S/A.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de prazo
Valor: R$ R$-671.542,69 (seiscentos e setenta e um mil, 
quinhentos e quarenta e dois reais e sessenta e nove centavos) 
Anual
Data da Assinatura: 03/02/2009
Vigência do Aditamento: 04/02/2009 a 03/02/2010
Dotação Orçamentária: Recursos Próprios
Fonte de Recurso: Própria
Ordenador Responsável: Edilson Rodrigues de Sousa
Aditivos Anteriores: 01, 02, 03, 04
Endereço do Contratado: SCN Q. 05 BL. A Edf. Brasília Torre 
Norte salas 318 e 418, CEP: 70715-900 Brasilia-DF
Data da Publicação: 16/02/2005

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 015/2009
Modalidade de Licitação: Art. 24, Inc. XXII da Lei N.° 8.666/93
Partes: Banco do Estado do Pará S/A e Centrais Elétricas do 
Pará S/A
Objeto: Regular o fornecimento de energia elétrica, bem como 
assegurar os investimentos necessários ao atendimento da Ag. 
Pedreira - UC 1635123
Vigência: 05/02/2009 a 04/02/2010
Valor: R$ 30 kw
Dotação Orçamentária: Recursos Próprios
Fonte de Recurso: Própria
Foro: Belém
Data da Assinatura: 05/02/2009
Ordenador Responsável: Edilson Rodrigues de Sousa
Endereço do Contratado: Rod. Aug. Montenegro - KM8,5 Bairro 
Tapanã CEP: 66.823-010

PORTARIAS
PORTARIA Nº 0132/2009-GAB/SEMA DE 11/02/2009.

ASSUNTO: LIBERAÇÃO DE SERVIDOR
Liberar os servidores abaixo relacionados, envolvidos 
no Projeto AquaBio no período de 04 a 06/02/2009, para 
desenvolverem o trabalho referente a formação do Núcleo de 
Acompanhamento do Projeto nos municípios de Abaetetuba, 
Igarapé-Miri e Cametá/Pa.
- WALBER TEIXEIRA PAULA
Biólogo – Mat. nº 57200668/1;
- MARIA DE NAZARÉ BENTES DE LIMA
Biólogo – Mat. nº 57197213/1;
- LUCIANA ALVES DE SOUZA
Biólogo – Mat. nº 57196921/1;
- ALESSANDRA DE AZEVEDO R. DA SILVA
Biólogo – Mat. nº 54180297/2.
PORTARIA Nº 0151/2009-GAB/SEMA DE 11/02/2009.
ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
EXCLUIR a servidora SANDRA MARIA DE FIGUEIREDO 
AQUINO, Engenheiro Agrônomo, matrícula nº 0015458/1, da 
Portaria nº 2.399/2008-GAB/SEMA de 04/12/2008, publicada 
no D.O.E. nº 31.312 de 05/12/2008, na viagem aos Municípios 
de Paragominas, Dom Eliseu, Rondon do Pará e Ulianópolis/Pa, 
no período de 15 a 19/12/2008.
PORTARIA Nº 0152/2009-GAB/SEMA DE 11/02/2009.
ASSUNTO: COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS
Conceder 12 (doze) diárias, como Complementação de 
Diárias, referente à Portaria nº 2.447/2008-GAB/SEMA DE 
09/12/2008, à servidora SANDRA MARIA DE FIGUEIREDO 
AQUINO, Engenheiro Agrônomo, matrícula nº 0015458/1, para 
atender as despesas de permanência no Município de Santarém/
Pa, no período de 13 a 24/12/2008.


